

Forretningsudvalgsmøde

28. november 2024

Referat

Dato: 25. oktober kl. 13:00-19:00

Mødested: Comwell Middelfart, Karensmindevej 3, 5500 Middelfart. Lokale B1.

Halvdagsseminaret afsluttes med middag (og evt. overnatning, for jer som har bestilt).

Medlemmer:

Paw Østergaard Jensen (A), Albertslund

Anette Mortensen (V), Stevns

Carsten Petersen (C), Sorø

~~Claus Mørkbak Højrup (V), Hjørring~~

Johs Poulsen (B), Herning

Signe Bekker Dhiman (A), Aabenraa

Annette Wolgenhagen Godt, Allerød

Britta Thuun-Petersen, Viborg

Kristine Nygaard, Aalborg

Lars Bornæs, Silkeborg

Afbud:

Claus Mørkbak Højrup (V), Hjørring

Sekretær for udvalget:

Michel Steen-Hansen

INDHOLD

Godkendelse af dagsorden og opfølgning på referat	2
Den bibliotekspolitiske dagsorden og debatten	2
Interesseorganisationen DB og de fremtidige opgaver	4
Budget 2025 og forventet regnskab 2024	5
Vedtægter	6
Bibliotekernes vision for fremtiden med kunstig intelligens	7
Topmøde 2025 i Herning og Repræsentantskab 2024	8
DB's Regionale Kulturtræf 2024	9
Nyt fra Dansk Kulturliv	10
Internationalt	11
Aktuelle politiske tiltag	12
Næste møde og årshjul	12

Dagsorden

1. GODKENDELSE AF DAGSORDEN OG OPFØLGNING PÅ REFERAT

Sagsfremstilling

Godkendelse af dagsorden samt referat fra sidste møde den 10. juni 2024 til orientering.

Kan ses på Forretningsudvalgssitet [HER](#)

Indstilling

Tilrettes og godkendes.

Afgørelse

Tiltrådt.

2. DEN BIBLIOTEKSPOLITISKE DAGSORDEN OG DEBATTEN

Bilag: [EN STÆRK LÆSEKULTUR 20241011](#)

2024 [Hvorfor en ny bibliotekslov](#)

2024 [Folkelig forankring af FN](#)

Sagsfremstilling

Forpersonen lægger op til en politisk rammesætning og debat.

I forbindelse med den politiske prioritering, har sekretariatet udarbejdet en række oplæg til dialog og debat. Disse kan tilpasse i forskellig kontekst af alle.

I første omgang er de udarbejdet til i forskellige "mails" at kunne sendes til dialog med kultur- og undervisningsordførere.

- En meget kort introtekst.
 - o En one-pager om behov for en ny bibliotekslov
 - o En one-pager om Læsekultur
 - o En one-pager om bæredygtig omstilling via bibliotekerne

Et udkast til introtekst kan ses nedenfor.

Biblioteket er den mest besøgte kulturinstitution, men potentialet er meget større

Kære...

Fremtidens folkebiblioteker

Læsekrisen, trivselskrisen, opmærksomhedskrisen og den øgede polarisering og mangel på demokratisk dannelse og uenighedskompetencer. Der er mange udfordringer, hvor landets mest besøgte kulturinstitution FOLKEBIBLIOTEKET kan være og mange steder er en vigtig del af løsningen. Men der er meget store forskelle på det bibliotekstilbud borgerne tilbydes rundt om i kommunerne, både fysisk og digitalt.

Men bør derfor arbejde på at sikre bedre, opdaterede rammevilkår og udnytte potentialet i de danske biblioteker til at løse samfundets udfordringer langt bedre i fremtiden og se på om biblioteksloven lever op til nutidens behov.

Mange steder i landet løser folkebiblioteket i dag ikke flere af de centrale opgaver, fordi man holder sig meget præcist til lovens bogstav eller er skåret uforholdsmæssig meget ned. Her er et kæmpe og rationelt potentiale. (vi har vedhæftet et oplæg om behovet for en ny lov)

Skabe en ny læsekultur

Undersøgelser viser, at danske børns læsefærdigheder og læseglæde er faldende, hvilket betegnes som en læsekrise. Læsning er centralt for både uddannelse, empati og trivsel. Biblioteket spiller en afgørende rolle i at fremme læseglæde og læsefærdigheder i samarbejde med skoler og institutioner. (Læsekoalitionen har lavet en række konkrete forslag, som er vedhæftet)

Gøre information og viden tilgængelig

Bibliotekerne har altid arbejdet for at gøre information tilgængelig, uanset barrierer. Dette er stadig vigtigt, da biblioteket kan skaffe information, som ikke er let tilgængelig online, men det kræver der investeres i licenser og adgang til e-bøger.

Styrke den kritiske sans

I en tid med fake news og misinformation er biblioteket centralt i at lære folk at vurdere informationskvalitet. Her kan man lære kildekritik og forholde sig til nye teknologier som kunstig intelligens med forsigtighed. Her kan bibliotekerne både debatsætte emnet og skabe læring om.

Skabe rammer for en bæredygtig samfundsdebat

For at fremme et levende demokrati skal bibliotekerne skabe gode rammer for debat og dialog. Bibliotekerne kan facilitere samtaler om samfundets udfordringer og fungere som en del af Danmarks demokratiske infrastruktur. Bibliotekerne kan også være stedet der får mennesker til at involverer sig i f.eks. arbejdet med en grøn omstilling. Men det er ikke gratis (vi har vedhæftet et oplæg om hvordan det kan understøttes nationalt)

Indstilling

På mødet drøftes de tre politiske oplæg og den politiske rammesætning.

Afgørelse

Forpersonens oplæg og udkast til de tre politiske fokusområder blev drøftet, og vil danne udgangspunkt for debat på Repræsentantskabsmødet og for udvalgenes oplæg frem mod det kommende kommunalvalg i november 2025.

Den faglige næstforperson og direktøren arbejder med en kursusrække om politiske interessevaretagelse og lobbyisme for bibliotekscheferne, i samarbejde med Bibliotekscheffor-eningen.

Vi udarbejder og forsøger at placere debat i "danske kommuner" om det tillidsfulde og gnidningsfrie samarbejde mellem lokalpolitikere og embedsfolk f.eks. bibliotekschefer byggende på en direkte dialog.

Der udarbejdes oplæg til et holdningspapir til biblioteksbestyrelser.

3. INTERESSEORGANISATIONEN DB OG DE FREMTIDIGE OPGAVER

Sagsfremstilling

Der lægges op til en drøftelse af hvordan Forretningsudvalget tænker den fremtidige organisation.

Ved sidste års budgetlægning blev det drøftet at omlægge bladet *Danmarks Biblioteker*. I Forretningsudvalget blev der drøftet flere muligheder, fra de 6 numre der udkommer nu både som en fysisk og digital udgave til at lave 2, 3 eller 4 numre pr. år og tænke udgivelserne mere sammen med det ugentlige nyhedsbrev "Overblikket".

Som oplæg til Repræsentantskabet foreslog man konkret besparelse, hvor man foreslår at gå fra 6 årlige numre til 4 årlige numre, hvilket giver en besparelse på 120.000 dkr. Det blev forkastet, så man udgiver også 6 numre i 2024.

Da den nuværende chefredaktør har valgt at gå på pension efter 20 års tjeneste per 31. oktober 2024, arbejders der på at det sidste nummer bliver udgivet som en stort dobbelt særudgivelse.

På den baggrund lægges op til en diskussion af hvordan bladet skal udkomme fremadrettet. Dette skal ses i samspil med arbejdsopgaverne i sekretariatet har udviklet sig. At der er større fokus på den politiske betjening og interessevaretagelse, samtidig med at der arbejdes med at øge de kommunikative redskaber og kompetencer.

På mødet præsenterer direktøren sekretariatets nuværende opgaver og budgetrammerne.

Se desuden punkt 4, hvor der også er nævnt oplæg om projekter og indtægter.

Indstilling

At Forretningsudvalget tager stilling til aktivitetsniveau og finansiering.

Afgørelse

Forretningsudvalget besluttede, at der fortsat skal udkomme et fysisk tidsskrift med 3-4 numre pr. år.

Stillingens som ansvarshavende chefredaktør omdannes til en stilling som chefkonsulent (COO) og politisk rådgiver, med ansvar for at udvikle en samlet kommunikationsstrategi på tværs af tidsskrift, nyhedsbrev og Sociale Medier. Desuden ansvar for koordination af Danmarks Biblioteksforenings internationale arbejde.

4. BUDGET 2025 OG FORVENTET REGNSKAB 2024

Bilag: Budgetudkast 2025; Budgetopfølgning 30.09.2024; Kontingenter og takster 2025

Sagsfremstilling

Af "Budgetopfølgning 30.09.2024" er der en række afvigelser i forhold til det vedtagne budget for 2024.

Der forventes en positiv afvigelse på mellem 100.000-300.00 dkr. afhængig af de beskrevne forhold til det budgetterede underskud på 500.000 dkr.

Det mindre underskud, skyldes primært et mindre forbrug på afholdelse af fysiske møder, samt et mere positivt afkast af værdipapirer end budgetteret (pt. overskud på 322.000 mod et forventet afkast på 28.000 dkr. som er en afvigelse på 294.000 dkr.)

Topmøderegnskabet udviser en positiv afvigelse på 175.000 dkr. kontingenter har en merindtægt på 25.000 dkr., tidsskriftet Danmarks Biblioteker nr. 5 og 6 er slået sammen og medfører mindre udgift på 60.000 dkr. og mindre forbrug på IT og medie abonnementer på 30.000 dkr.

I forhold til internationalt arbejde forventes der en positiv afvigelse på omkring 100.000 dkr., hvilket skyldes mindre rejseaktivitet pga. onlinemøder, samt at der ikke har været afholdt IFLA verdenskongres.

Til gengæld kan det forventes at der vil komme et mindre underskud på kontoen til Regionale Aktiviteter, da der i år er blevet suppleret med 5 regionale kulturtræf, der ikke var medtaget i budget 2024. Regnskabet for disse er endnu ikke afsluttet.

Personaleudgifter følger budgettet pr. 30/9 2024, men der vil komme en efterregulering, da der i overenskomsten for KTO, kom en ikke budgetteret lønregulering på 4% pr. 1. april 2024. Dette vil delvis blive kompenseret af besparelser på løn til chefredaktør Hellen Niegaard som har valgt at gå på pension pr. 31. oktober 2024. (Konsekvensen er ikke indregnet i bilag).

Der var i 2024 budgettet ikke budgetteret med finanslovsbevilling på de 1,5 mio. som DB har modtaget til Verdensmålsarbejde i 2022 og 2023 (dette arbejdes der dog fortsat på at opnå). DB har i 2024 stadig haft en verdensmålskoordinator ansat, som delvist er finansieret af projektindtægter. I skrivende stud er det uklart om der opnås fuld projektfinsiering eller de midler som Repræsentantskabet hensatte ved regnskabsaflægningen 2023 fra overskuddet på 380.000 dkr. som kunne øremærkes til det fortsatte arbejde med Verdensmål i 2024. En lignede finansiering forventes i 2025.

I de seneste par år er der arbejdet med at skabe ekstra aktiviteter finansieret af kassebeholdningen. Således er der også i år arbejdet med et budgetunderskud på omkring 400.000 dkr. finansieret af egenkapitalen på 6,8 mio. dkr.

I budgettet er indstillet fortsat støtte til Tænketanken Fremtidens Biblioteker og fra 2024 til opbygningen af Dansk Kulturliv i samme størrelsesorden, som FORRETNINGSUDVALGET foreslår, får støtten i de kommende tre år til foreningen er konsolideret og kan opnå større

egenfinansiering.

Brøndby kommune udmeldte sig sidste år, hvilket får den budgetmæssige betydning en manglende indtægt på 70.244 dkr.

Til gengæld har Brønderslev og Haderslev meldt sig ind i 2024. De har fået introtilbud, så det først får budgetmæssig betydning fra 2026.

Der er ikke foretaget pristalsregulering af andet end kontingent og lønkonto på de af KL anbefalede fremskrivning på 3,9%.

I budgettet skal drøftes en række konkrete omlæggelser, besparelser og projekter.

F.eks. omlægning af tidsskriftet *Danmarks Biblioteker*, hvor udgivelse, tryk og udsendelse koster ca. 60.000 dkr. plus omkostninger til den skrivende redaktør.

Sidste år blev lavet en budgetbesparelse på kontoen til afholdelse af repræsentantskabsmøder og forretningsudvalgmøder på 125.000 dkr. med baggrund i, at der afholdes færre fysiske møder end tidligere budgetteret og det er billigere med digital afholdelse.

Skal der fortsat arbejdes med dette?

I sekretariatet er fokus på den organisatoriske og politiske betjening, samt afholdelse af konferencer og møder. Der er derfor ikke ansat projektmedarbejdere. Til gengæld har Tænk tanken Fremtidens Biblioteker en del eksterne finansierede projekter og ansættelser. Nogle gange i kombination med særlige indsatser i regi af Danmarks Biblioteksforening som f.eks. omkring verdensmål.

Skal der arbejdes med at Danmarks Biblioteksforening søger større projektfinsiering eller skal det fortsat primært have fokus som en medlemsorganisation og ikke skabe større eksterne indtægter?

Indstilling

At Forretningsudvalget tager stilling til aktivitetsniveau, og at konsekvenserne indarbejdes i udkast til budget, som oversendes til Repræsentantskabets godkendelse

Afgørelse

Resultatopgørelsen blev taget til efterretning. Budgettet blev drøftet. Der foretages tilpasninger, så sekretariatsbistand til udvalgsarbejde på dkr. 70.000 ikke længere fremgår som selvstændig post, men tillægges kontoen sekretariat.

FU indstiller budget 2025 til Repræsentantskabets vedtagelse.

5. VEDTÆGTER

Bilag: [2024 Beskrivelse af vedtægtsforslag](#); [2024 Vedtægtsændringer DB - 3 udkast](#)

Sagsfremstilling

Forretningsudvalget vedtog på et udviklingsseminar i november 2023 at nedsætte et vedtægtsudvalg, hvis opgave det var at lave oplæg til at omdanne de personlige medlemmers stemme- og valgret til et delegeret system for medlemskommuner og evt. medlemsorganisationer.

Derudover at arbejde med en kategori af personlige medlemmer som kan abonnere på tidsskrift og få medlemsfordele, samt at se på mulige konsekvenser af de ændrede valgeregler

for øvrige vedtægter.

Som udgangspunkt skal der ikke ændres på de politiske valgprocedurer.

Udvalget har nu udarbejdet et nyt sæt vedtægter, som kan ses af bilag, samt en beskrivelse af ændringerne.

Forretningsudvalget skal tage stilling til forslaget før det oversendes til Repræsentantskabets behandling. En endelig vedtagelse skal ske på en ekstraordinær generalforsamling i 2025, for at være gældende for valgåret 2026.

Denne kan indkaldes i forbindelse med Bibliotekspolitisk Topmødet, men kan også afholdes digitalt.

Indstilling

At Forretningsudvalget tager stilling til vedtægter og procedure.

Afgørelse

Forslaget fra vedtægtsgruppen blev præsenteret af Signe Bekker Dhiman. Forslaget blev drøftet og FU oversender til det til Repræsentantskabets behandling med anbefaling. FU indstiller at forslaget behandles på en ekstraordinær generalforsamling som afholdes digitalt.

6. BIBLIOTEKERNES VISION FOR FREMTIDEN MED KUNSTIG INTELLIGENS

Bilag: [BIBLIOTEKERNES VISION FOR FREMTIDEN MED KUNSTIG INTELLIGENS](#)

Sagsfremstilling

Forretningsudvalget har tidligere behandlet oplæg til denne Vision pr. mail. Nu er den færdig og bliver præsenteret for landet biblioteker dagen før FU mødet. Det sker på Centralbibliotekernes [Strategiske Folkebiblioteksmøde](#)

Udgangspunkter for arbejdet har været, at bibliotekerne altid har spillet en central rolle som dannelseinstitution for den brede befolkning. Med kunstig intelligens bliver den rolle kun endnu vigtigere, da dette teknologiske felt ser ud til at kunne udfordre os som samfund på helt nye måder. Kunstig intelligens har desuden potentialet til radikalt at transformere, hvordan bibliotekerne fungerer, hvordan vi betjener vores brugere, og hvordan vi administrerer information. Derfor er der brug for både retning og ambitioner i de kommende års vigtige arbejde.

Det er ikke en simpel opgave at sætte retning i et felt, der er kendetegnet ved at være i konstant og hurtig bevægelse. Vores bedste svar har været at tænke langsigtet og forsøge at skabe fælles pejling for bibliotekerne.

Visionen indebærer ikke konkrete strategiske eller operationelle tiltag, men kan bruges til at danne grundlag for dette. Det er således forhåbningen, at aktører i og omkring sektoren vil orientere sig i forhold til visionen, når nye strategier og planer udarbejdes i relation til kunstig intelligens og ny teknologi. På den måde håber vi, at den samlede mængde af tiltag på tværs af bibliotekerne vil understøtte hinanden bedre og dermed samlet skabe større værdi for borgere og samfund.

Visionsarbejdet udsprang af Strategisk Teknologiforståelse-workshops – initieret af Centralbibliotekerne i regi af Borgeren i den digitale transformation. Partnerkredsen har løbende engageret en bred vifte af interessenter for at sikre, at forskellige perspektiver på og erfaringer med kunstig intelligens i forhold til bibliotekerne er repræsenteret. Dette demokratiske engagement har været afgørende for at skabe en inkluderende og omfattende forståelse af kunstig intelligens' rolle i fremtidens biblioteker.

Bag visionen er en kreds af partnere bestående af Centralbibliotekerne, Danmarks Biblioteksforening, Bibliotekschefforeningen, Det Digitale Folkebibliotek, Det Kgl. Bibliotek og KOMBIT. Arbejdet er koordineret og finansieret af Centralbibliotekerne i regi af temasporet Borgeren i den digitale transformation.

Processen er faciliteret af Institutet for Fremtidsforskning.

Indstilling

Visionen drøftes og ideer til en politisk rammesætning diskuteres og det foreslås at bede Digitaliseringsudvalget behandle forslaget og sætte det i en politisk kontekst.

Afgørelse

- Forslaget blev drøftet, og det anbefales at opfordre Digitaliseringsudvalget til at arbejde med konkrete politiske anbefalinger med udgangspunkt i oplægget.
- Der arbejdes videre med at italesætte bibliotekernes rolle i den fremtidige sikring af digitale kundskaber og digital dannelse. Aktuelt planlægges:
- 17. januar 2025 09:30-12:00: Lancering: Fremtidens informationskompetencer i en tid med AI Tænketanken Fremtidens Biblioteker og Mandagmorgen/Altinget
- 29. januar kl. 10: Christiansborg Høring om Teknologiforståelse med oplæg fra Tænketankens projekt om unges informationskompetencer.

7. TOPMØDE 2025 I HERNING OG REPRÆSENTANTSKAB 2024

Bilag: [Topmødeprogram 2025 – arbejdsversion](#)

Sagsfremstilling

Der er arbejdet med beskrivelse og programudkast til Topmødet 2025 og de første aftaler er på plads. Programudkastet er vedhæftet til Forretningsudvalgets drøftelse.

Men allerede den 22. november kl. 10:30-15:00 afholdes Repræsentantskabsmøde på Den sorte Diamant. Vi skal forsøge at skabe en grøn linje mellem de forskellige elementer og hvad vi har behandlet på Forretningsudvalgets seminaret. Derfor drøftes en programskitse til dagsorden og hvilke elementer vi tager med.

Bibliotekspolitisk Topmøde 2025

Den 24. og den 25. april 2025 afholdes det Bibliotekspolitiske Topmøde i Herning på byens tidligere højskole under overskriften og tematikken:

Vi lukker virkeligheden ind. Vi spørger: får vi hele billedet med?

Topmødet er en årlig tilbagevendende begivenhed arrangeret af Danmarks Biblioteksforening. Hvert år samles flere end 400 bibliotekschefer og kulturpolitikere og branchens folk med andre

interessenter fra kulturlivet for over to dage at drøfte skiftende, aktuelle samfundsrelevante- og bibliotekspolitiske indsatser.

Får vi hele billedet med?

Med årets topmøde vil vi igangsætte en dialog om bibliotekernes eksistens og samfundsværdi, hvor vi inviterer virkeligheden ind og forholder os nysgerrigt, lyttende og åbent til de stemmer, der er kritiske over for folkebiblioteket som en offentlig finansieret institution. Vi inviterer en alvor ind i diskussionerne med et oprigtigt ønske om at forstå, hvor faresignalerne er. Programmet om torsdagen centrerer sig om netop at lukke de kritiske stemmer ind. Hvad er deres argumenter, og hvordan ville et samfund uden folkebiblioteket, som vi kender det, se ud? Og vi får inspiration fra en række 'kærlige stemmer', der skal inspirere os til at arbejde videre med vores egen fortælling og egne argumenter for folkebibliotekets samfundsmæssige værdi. Der bliver også tid til om eftermiddagen at drøfte og formulere argumenter med biblioteksfolk og politikere.

Torsdagen rundes af med en paneldebat, hvor Herning Kommune giver sit bud på, hvordan kulturen bliver brugt aktivt som motor ind i udviklingen af erhverv og beskæftigelse. Efter det faglige program torsdag er der bar i udstillingsområdet, musikalsk overraskelse og efterfølgende middag med kulturelt program.

Bibliotekerne i en ny national kulturpolitik?

Fredagen bliver præget af den politiske debat, hvor vi går i løsningsmodus og udfordrer torsdagens tematikker. Hvordan forbereder og forholder kommuner og biblioteker sig til regeringens bebudede nye nationale kulturpolitik, og hvordan vil det spille ind på områder som bæredygtighed og klima, skoler, læring og læsning, kultur, trivsel og sammenhængskraft ude i kommunerne?

Vi beder nationale politikere komme med deres bud på kulturpolitikens muligheder for at skabe udvikling og sammenhængskraft, hvorefter en række borgmestre udfordrer intentionerne i en kommunal kontekst.

Til slut om fredagen vil en kendt forfatter give os stof til eftertanke til turen hjem fra årets Topmøde.

Vi håber, du har tid og lyst til at deltage i det Bibliotekspolitiske Topmøde i 2025. Vi lover dig en noget anderledes lokation, end vi plejer at være på – vi lover dig også tid til den snak, som de fleste mangler tid til i dagligdagen, men som netop binder enderne sammen. Vi ses til et højskoleophold, som du sent vil glemme!

Indstilling

Sagen drøftes.

Afgørelse

Der var opbakning til de præsenterede fokusområder, og arbejdes med en skærpelse af de politiske temaer.

8. DB'S REGIONALE KULTURTRÆF 2024

Bilag: [Programmer](#)

Sagsfremstilling

I næste uge går det løs. Der er løbende foretaget en række ændringer af temaer og deltagere.

De enkelte møder og programmerne kan ses [her](#)

Kulturpolitik, trivsel og bibliotekernes potentiale



Indstilling

Drøftelse.

Afgørelse

Sagen drøftet og vil løbende blive fulgt op.

9. NYT FRA DANSK KULTURLIV

Bilag: Eftersendes

Sagsfremstilling

Dansk Kulturliv er kommet på finansloven eller er blevet bevilget 500.000 dkr. fra udlodningsmidlerne som "et projektilskud Dansk Kulturlivs børn- og ungeprojekt. Bevillingen kan ikke anvendes til generel sekretariatsbetjening i Dansk Kulturliv".

Det er en anerkendelse af Dansk Kulturliv som en samlet spiller fra Kulturminister og forligskredsen bag udlodningsmidlerne.

På mødet orienterer direktøren om dette.

I Dansk Kulturliv er der planlagt ekstraordinær generalforsamling, den 10. december, hvor der lægges op til nye vedtægter, der skal sikre en opbygning, med mere direkte valg til bestyrelse

og forretningsudvalg.
Vedtægtsforslaget eftersendes.

Der er planlagt Kulturens Topmøde den 25. november 2024 i Skuespilhuset, hvor vi inviterer Statsministeren m.fl. til debat om kulturens rolle i samfundet.

Se mere om program og tilmelding [HER](#)

Som det fremgår, er det DB der har påtaget sig opgaven med at registrerer eventen for Dansk Kulturliv, som det også var tilfælde med Folkemødet. Der arbejdes i øjeblikket på en plan for Kulturens Plads på Folkemødet og muligheden for at forsætte. Direktøren vil orientere om forhandlingerne med Folkemødet om mulighederne.

Indstilling
Sagen drøftes.

Afgørelse
Orienteringen taget til efterretning. Oplæg til nye vedtægter fremsendes til FU inden de behandles på Dansk Kulturlivs generalforsamling.



10. INTERNATIONALT

Bilag: [EP Library Event - November 5-6 - Final programme](#)

Sagsfremstilling

IFLA

Der orienteres kort om aktuelle sager fra IFLA, og det planlagte Presidential meeting i Australien.

EUROPA og EBLIDA

På sidste møde blev Forretningsudvalget orienteret om OMC processen, som er en del af EU arbejdet med en kommende "kulturpolitik". Fra Danmark er det en repræsentant for Kulturministeriet der deltager i den europæiske arbejdsgruppe. Kulturministeriet har nu anmodet DB om at deltage med en repræsentant til arbejdsgruppen. Michel Steen-Hansen deltager derfor i de næste møder, da han allerede havde planlagt Bruxellesrejse til et PL2030 arrangement.

Næste møde finder sted næste måned den 6. og 7. november i Bruxelles. Under dette møde tages de næste skridt med OMC-rapporten og udarbejde en tidsplan frem mod offentliggørelsen.

Vi har også modtaget en officiel invitation via Europa-Kommissionen, som er ved at blive organiseret lige nu.

DB er involveret i PL2030-arrangementet den 5. november, hvor vi inviterer alle MEP til en frokost og snak i parlamentet. DB har sendt til de danske MEP. Om aftenen vil der også være en uformel middag.

Indstilling

Sagens drøftes.

Afgørelse

Sagen drøftet og der laves oplæg til fremtidige indstilling til valg i de internationale organisationer og FU arbejder på en temadrøftelse af en ny international strategi.

11. AKTUELLE POLITISKE TILTAG

Sagsfremstilling

Der følges op på sundhedsreform, som har konsekvenser for regionernes mulighed for at lave kulturpolitiske tiltag.

F.eks. <https://db.dk/nyheder/sundhedsreform-vil-sloejfe-regionale-kulturindsatser-for-millioner/>

Forpersonen har lavet et fælles udspil med formanden for Region Nordjylland, som offentliggøres i uge 43.

Status på de kommunale budgetlægninger.

Indstilling

Sagen drøftes og der aftales opfølgning.

Afgørelse

Sagen drøftet.

12. NÆSTE MØDE OG ÅRSJUL

Til inspiration har vi lavet et årshjul over aktiviteter som Danmarks Biblioteksforening er involveret i og som kan have jeres interesse.

- 24. -25. oktober 2024 **Strategisk folkebiblioteksmøde** Comwell Middelfart
- 25. oktober **Forretningsudvalg Heldagsseminar** Comwell Middelfart
- 01.-03. november **Bogforum Bellacenter**

REGIONALPOLITISKE TRÆF

- **Midt:** Herning – 28.10
TEMA: **Kulturpolitik, digitalisering, sammenhængskraft og bibliotekernes potentiale**
Her vil der være oplæg fra Kulturordfører Mogens Jensen (A) og lokale aktører
- **Sjælland:** Roskilde – 7.11
TEMA: **Kulturpolitikens betydning for sammenhængskraft og bibliotekernes potentiale**

Her vil der være oplæg fra Udlændinge- og integrationsminister Kaare Dybvad Bek (A).

- **Nord:** Aalborg – 11.11
TEMA: **Læsning, læring, sammenhængskraft og bibliotekernes potentiale**
Digitaliseringsminister Marie Bjerre og lokale aktører
- **Syd:** Middelfart – 12.11
TEMA: **Læsning, læring, sammenhængskraft og bibliotekernes potentiale**
Her er indbudt kulturordfører Tobias Elmstrøm (M) og lokale aktører
- **Hovedstaden:** Gentofte – 13.11
TEMA: **Læsning, læring, sammenhængskraft og bibliotekernes potentiale**
Her vil der være oplæg fra Kulturordfører Jan E. Jørgensen (V), Borgmester Michael Fenger (C) og lokale aktører

- 22. november **Repræsentantskabsmøde**, Det Kgl. Bibliotek
- 16. december **DB Læringsudvalgsmøde**, DB København

2025

- 9. januar **DB Kulturudvalg**, online
- 17. januar 2025 09:30-12:00: Lancering: Fremtidens informationskompetencer i en tid med AI Tænk tanken Fremtidens Biblioteker og Mandagmorgen/Altinget
- 29. januar kl. 10: Christiansborg Høring: Digitalisering, Teknologiforståelse (og indspil om informationskompetencer)
- 4. – 5. februar Bibliotekschefforeningens Årsmøde, Svendborg
- **17-18 February 2025**. Nordisk møde. Island. Formand og direktør
- 20. Marts Afslutningskonference for National indsats for børn og unges læseglæde, Vejle
- 20.-21. marts 2025 Kommunalpolitisk Topmøde Aalborg
- 7.-9. April 2025 EBLIDA Council and Conference Riga, Latvia
- 23. april kl. 17.00 FU møde Herning
- 24.-25. april Det Bibliotekspolitiske Topmøde, Herning
- 18-22 August WLIC - World Library and Information Congress, Astana, Kazakhstan
- 18. november Kommunalvalg

Indstilling

Repræsentantskabsmøde fredag den 22. november kl. 10:30-15:00 på Den Sorte Diamant.

Hvornår skal næste forretningsudvalgsmøde afholdes og skal det være fysisk eller digitalt?

Afgørelse

Næste FU møde afholdes digitalt, doodle udsendes.

Paw Østergaard Jensen **Michel Steen-Hansen**
Forperson Direktør